



FUNDATIA SURORILE CLARISE ALE SFANTULUI SACRAMENT
B-DUL CUZA, NR. 210- BRAILA
TEL: 0239/619510; FAX 0239/614113, MOBIL: 0760777244
mail: suorebraila96@yahoo.com
OPERATOR PRELUCRARE DATA CU CARACTER PERSONAL NR. 3508

RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂȘURATĂ
ÎN CADRUL CENTRULUI DE ZI
ÎN ANUL 2024

Misiunea Centrului de Zi deținut de instituția noastră, este de a promova dreptul copilului de a fi îngrijit în familie, chiar în situația în care familia sa se află în dificultate, prevenind atât separarea acestuia de familie cât și marginalizarea sa.

Programul zilnic este diversificat, în desfășurarea activităților și proiectelor ne lăsăm ajutați și de parteneri din mediul privat sau de stat. Planificarea activitatilor pe durata anului școlar 2023-2024 a avut ca tematica „SA CUNOASTEM MESERIILE de ieri și de astăzi care și-a propus să îi ducă pe copii într-un tur de descoperire a unor meserii.

A cunoaște meseriile înseamnă a avea un simț al actualității, a ceea ce se mișcă în jurul nostru și, în cazul copiilor, înseamnă a porni într-o călătorie de descoperire a unor lucruri care nu sunt niciodată banale. Când de des îi auzim vorbind despre visul "când voi fi mare vreau să fiu..."! Copiii sunt fascinați de lumea adulților și, în jocurile lor spontane, își asumă rolul "adulților", identificându-se cu meseriile pe care le îndeplinesc pentru că, de obicei, acestea se regăsesc în realitate și sunt mai ușor de înțeles.

Tocmai în jocul simbolic, copilul își constituie propria metodologie, în sensul că, în jocurile sale spontane, în "hai să ne prefacem că suntem...", își proiectează nevoile, viziunea/percepția sa asupra lumii adulților, așteptările sale, și astfel își dezvoltă interese, explorează, cunoaște, descoperă ceea ce îi place și ceea ce nu îi place, se întreabă pe sine și pe ceilalți, devine conștient de corpul său și poate prelucra descoperirile făcute.

Este incontestabil faptul că "jocul este legătura dintre școală și viață" și, prin urmare, prin joc dorim să îi facem pe copii să experimenteze diferitele meserii.

În fiecare luna am prezentat sistematic activitățile aferente unei meserii anume. Avem mai multe arii de desfășurare a activităților: dezvoltare personală, deprinderi de viață independentă, cineforum, călătorie, gimnastică și sport, artă și cultură.

Din septembrie 2024, tema pentru acest an școlar este „Înconjurul lumii în 365 de zile”, o oportunitate captivantă pentru copii de a explora diversitatea culturală și geografică a lumii, fără a părăsi propriul lor mediu. Prin intermediul acestei teme, copiii sunt încurajați să-și dezvolte curiozitatea, să învețe despre diferite țări, obiceiuri, tradiții și moduri de viață, deschizându-le orizonturile și stimulându-le imaginația.

Aceste activități sunt gândite să acopere mai multe domenii de dezvoltare: de la educația formală și dezvoltarea personală, la deprinderile de viață independentă, organizarea de cineforumuri pentru stimularea gândirii critice, excursii pentru cunoașterea lumii din afara comunității, activități sportive și de gimnastică pentru o dezvoltare fizică sănătoasă, până la artă și cultură, pentru a stimula creativitatea și sensibilitatea copiilor.

Prin această abordare integrată și diversificată, Centrul de Zi devine un punct de reper în comunitate, nu doar prin misiunea sa socială, ci și prin impactul pe care îl are asupra dezvoltării copiilor. Fiecare copil care pășește pragul Centrului primește nu doar ajutor, ci șansa de a crește într-un mediu care îi respectă drepturile și care îi oferă oportunitatea de a-și atinge potențialul maxim. În acest fel, Centrul contribuie nu doar la bunăstarea individuală a copiilor, ci și la consolidarea unei societăți mai incluzive, mai echitabile și mai solidare.

Ianuarie -februarie 2024. Anul cel nou aduce interacțiuni cu cei care din sport o meserie: dansator, schior, înotător, fotbalist, dar și cu cei care ne fac viața mai gustoasă: bucătar, pizzar, brutar. În această



linie, în secțiunea interacțiuni încadrăm și antrenamentul organizat în cadrul Sălii Polivalente din Brăila, cu un antrenor profesionist de handbal, lucru care a trezit interesul și entuziasmul copiilor. Antrenamentul a avut un impact pozitiv asupra copiilor, interacțiunea cu un antrenor profesionist a servit ca sursă de inspirație și motivație pentru copii. Ei au învățat despre efort, spirit de echipă, disciplină și cooperare. Am primit vizita unor voluntari veniți din Italia, niște oameni inimoși care au organizat o serie întreagă de jocuri și concursuri interactive. Împreună cu ei am organizat o zi altfel pentru un grup de 20 de copii ucrainieni și părinții lor, atelierile de gatit, manualitate și muzică au fost punctul forte al zilei.

MARTIE-APRILIE 2024: învățăm despre meseriile celor care îngrijesc: medic, veterinar, dentist, oftalmolog, asistent medical, farmacist și ale celor care organizează: primar, administratori, bibliotecari. Am confecționat măștișoare și felicitări pentru mamele noastre, dar am participat la un tur ghidat al Bibliotecii Județene, care a fost o experiență captivantă și educativă pentru copii. Am organizat în cadrul fundației un concurs prin care copiii au putut exprima, în scris sau prin desene, idei cu privire la ce anume ar schimba sau îmbunătăți la acest oraș. Am organizat un tur ghidat al orașului, copii fiind impresionați de poveștile spuse de ghid despre locurile faimoase ale orașului. Și pentru că ne apropiem de Sărbătorile Pascale, am organizat o mică întâlnire cu părintele Victor Țugui, în cadrul căreia părintele le-a explicat copiilor semnificația și marea însemnătate a acestei Sfinte Sărbători. Vizita unui mic dar inimos grup de tineri veniți din Statele Unite la Centrul Surorile Clarise din Brăila, a fost o experiență captivantă și stimulativă pentru copii.

MAI-IUNIE 2024: a venit rândul meseriilor celor care protejează: polițist, jandarm, salvamar, pompier, protecție civilă, voluntar la Crucea Roșie...Am fost spectatori la meciuri de box. Însoțiți de voluntari și educatori, copiii au avut ocazia să vadă de aproape desfășurarea unor meciuri captivante, simțind adrenalina și emoția competiției. Această experiență



le-a oferit o perspectivă asupra disciplinei, curajului și efortului necesare în acest sport. Am efectuat o vizită împreună cu copiii la Centrul de Zi pentru Seniori din Galați, o experiență valoroasă pentru ambele



generații. Am organizat o excursie la mare împreună cu copiii, lucru care a reprezentat o aventură plină de bucurie și descoperiri, inclusiv despre riscurile meseriei de salvamar, acordarea primului ajutor, etc.

IULIE-AUGUST 2024 : „Cu rucsacul în spate,, Lunile iulie și august, fiind dedicate vacanței, am avut și noi activități pe măsură și am încercat, pe cât posibilul, să îmbinăm utilul cu plăcutul. Ne-am deplasat foarte mult : Constanța (Marea Neagră, Delfinariu), Galați (Adventure Park, Faleză Dunării, Grădina Botanică și Grădina Zoologică) Brăila (Faleză Dunării, Grădina Zoologică, Lacul Sărat, Piscină),etc. Am avut în vizita tineri voluntari italieni care au adus cu ei un val de entuziasm și energie pozitivă care au

organizat diverse activități interactive și educative pentru copii, menite să încurajeze spiritul de echipă și cooperarea. Voluntarii au împărtășit povești captivante și tradiții italiene, oferindu-le copiilor o perspectivă culturală nouă și fascinantă. Oaspeții au organizat sesiuni de dans și cântece, aducând cu ei muzică tradițională italiană, Am furat cate un strop de soare, cu vizite de o zi la mare. Am petrecut ziua construind castele de nisip, jucându-ne în valuri și savurând gustul verii sub soarele cald.

După orele pline de joacă și aventuri, ne-am oprit la o pizzerie de pe malul mării, unde fiecare copil a fost răsfățat cu câte o pizza delicioasă la restaurant. Aceasta a fost un moment de răgaz, în care am împărtășit povești și am râs împreună. Copiii au fost fascinați de sunetul mării și de senzația nisipului sub picioare.



Am creat amintiri de neuitat, într-o zi plină de râsete și descoperiri. A fost o zi în care grijile au fost lăsate deoparte, iar copiii au avut ocazia să se bucure de frumusețea naturii și de simpla bucurie de a fi împreună

Septembrie 2024: ne-am despărțit -cu greu- de unii dintre beneficiari, si am urat noilor veniți bun venit! Ne pregătim puțin pentru școală, si prezentăm noul program TRADITII, CULORI, MUZICA ... Vizitam orașul, mergem la școală si apoi ne bucurăm împreună de timpul liber!

octombrie 2024 Ieșirile împreună cu copiii prin parcurile orașului din Brăila cat si din Galați cu locurile de joacă, au fost locul perfect pentru explorare, joacă, aventură, iar Skate-parcul, cu rampele și spațiile dedicate mișcării, a fost locul ideal pentru ca cei mici să își testeze abilitățile de echilibru și coordonare. Am vizitat Grădina zoologică, am confecționat lămpioane dar si „pașapoarte,, cu destinații exotice sau locuri emblematice din lume. Participarea copiilor la activitatea de spart nuci a fost o experiență educativă și distractivă, care le-a oferit ocazia să se familiarizeze cu activitățile gospodărești specifice toamnei.



Noiembrie 2024 : Am mers la un meci de rugby, la locul de joacă Sofia, dar si in parcuri . Am descoperit Statele Unite ale Americii si am gustat din cultura culinara acestei tari mergand împreună la KFC. Vizita la Biblioteca Județeană pe care am efectuat-o împreună cu copiii a fost o experiență educativă și creativă. Împreună cu personalul bibliotecii, am avut ocazia să învățăm despre importanța cărților și a cititului, iar activitatea de a crea o pagină de calendar pentru luna noiembrie a fost o modalitate practică de a adăuga un strop de artă și organizare în fiecare zi.



Decembrie 2024 : Am sărbătorit Ziua Națională a României pictând hârtii țării în culorile drapelului național. Apoi, am vizitat renovatul stadion Progresul din cartierul Vidin. Jocurile și activitățile realizate împreună cu voluntarii veniți din Italia au fost o oportunitate minunată pentru copii, am creat momente de veselie și învățături valoroase, consolidând legăturile de prietenie și încredere. a rândul lor, copiii au realizat cu multă grijă și creativitate mici daruri manuale pentru voluntarii italieni, ca semn de apreciere pentru timpul și energia investite în activitățile alături de ei. Activitatea desfășurată la Biblioteca Județeană a fost un moment deosebit de creativ și plin de distracție pentru copii.

Activitatea
obiecte
excelentă

mod practic



de învățare a măsurării diferitelor folosind ruleta a fost o oportunitate pentru copii de a învăța concepte fundamentale de matematică într-un și interactiv.